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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na ekonomické vyhodnocení konkrétního developerského

projektu. V teoretické části je okrajově vysvětlen pojem developer a developerský projekt

jako celek. Jsou zde uvedeny jednotlivé fáze developerského projektu, jeho financování a možná

rizika. Následná aplikační část této práce řeší konkrétní projekt – návrh a posouzení variant

možného využití dvou rozestavených budov v Kolíně. Na základě vlastního průzkumu trhu,

který zahrnuje dotazníkové šetření, a vlastností daných nemovitostí jsou navrženy tři varianty

možného využití. Na závěr této práce jsou jednotlivé varianty posouzeny z hlediska

ekonomického a vyhodnoceny z pohledu developera. Tato práce může sloužit jako podklad

pro případného budoucího investora.
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This thesis is focused on an economic evaluation of a particular development project.

In the theoretical part, the term property developer and developer project as whole is explained

marginally. Individual phases of the developer project, its financing and potential risks are stated

here. Subsequent application part of this work deals with a particular project – suggestion and

assessment variants how to utilizing of two unfinished buildings in Kolín. On the basis of my

own market tesearch, which includes a questionnaire inquiry and qualities of these real

properties, free of the prospective variants were suggested. In conclusion of the work, particular
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1 Úvod

Převážnou část našeho života trávíme v uzavřených prostorách, které mají obrovský vliv

na naši celkovou pohodu. Především bydlení je základní lidskou potřebou, kterou nelze ničím

nahradit. Byt, domov, představuje prostředí, ve kterém většina z nás tráví nejvíce svého volného

času. Je to místo pro sbírání psychických i fyzických sil, místo k setkávání s našimi nejbližšími.

Nemalé procento těchto prostor vzniká díky developerům, prostřednictvím jejich aktivit.

Tato činnost se značně podílí na současné výstavbě, na podobě měst, městských čtvrtí a zejména

pak na životech lidí, jejichž život se odehrává za zdmi zrealizovaných projektů. Developerská

činnost je v dnešní době také aktivním a atraktivním předmětem podnikání, což je jedním

z hlavních důvodů pro výběr právě tohoto tématu pro mou diplomovou práci.

Developerské projekty mají svá specifika, své cíle, svá omezení a také svůj průběh.

Vytváření těchto projektů stejně jako jejich realizace s sebou nesou mnohá rizika, ale také

možnost dosáhnout poměrně vysokých zisků. Klíč k tomu, jak dosáhnout těchto zisků a vyhnout

se přílišným rizikům by měl představovat právě kvalitní developerský projekt, omezující mnohá

rizika již v počátku. Dále pak v průběhu jeho uskutečňování vhodně reagovat na případné změny

a vlivy z okolí. Každý developerský záměr je jedinečný a zcela výjimečný. Právě tyto vlastnosti

ho mohou při správném využití daných možností odlišit od ostatních a učinit úspěšným.

První část této diplomové práce je věnována pojmu „developer“, kde je popsáno, co tato

činnost skutečně obnáší a jaký má význam v oblasti nemovitostí. Dále jsou v této části

diplomové práce uvedeny jednotlivé fáze výstavbového projektu, které začínají prvotní

myšlenkou na projekt a pokračují vlastní realizací až po jeho dokončení. Hlavním zájmem

developera je dosahovat maximálního zisku a k tomu, aby ho docílil, hledá všechny dostupné

prostředky. Z tohoto důvodu je nutné uvést možnosti financování, které jsou pro realizaci

každého zamýšleného projektu nezbytné. Nejsou opomenuta ani rizika, která mohou výrazně

ovlivnit úspěšnost každého developerského projektu.

Další část diplomové práce je již soustředěna na konkrétní developerský projekt. Jedná

se o návrhy možného alternativního využití dvou rozestavěných bytových domů ve městě Kolín.

Součástí investiční příležitosti jsou rozestavěné budovy (zastavěná plocha jednoho domu

je 1 008 m
2
) s pozemky o celkových výměrách 3 997 m

2
a 1 960 m

2
. U obou objektů došlo

k výstavbě pouze hrubých staveb v rozsahu jednoho podzemního a jednoho nadzemního podlaží.
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Stavební práce na uvedených nemovitostech byly zastaveny v roce 2008. Projekt představuje

lákavou investiční příležitost především z důvodu aktuální ceny nabízených nemovitostí. Právě

atraktivní prodejní cena nemovitostí je hlavním impulsem pro řešení tohoto konkrétního projektu

v rámci mé diplomové práce.

Nejprve je v této části diplomové práce zmíněno samotné město Kolín, jsou zde uvedeny

související statistické údaje a také průmysl, který je v tomto městě poměrně rozvinutý.

Dále je zde popsána lokalita, kde se dané nemovitosti nacházejí, především její dopravní

dostupnost a občanská vybavenost. Nejsou zde opomenuty ani podmínky výstavby pro dané

území upravené územním plánem města. V této části jsou dále podrobně popsány řešené

nemovitosti, jejich vlastnické vztahy, stávající stav a prodejní cena.

Nezbytnou součástí pro volbu vhodných variant využití daných nemovitostí je průzkum

trhu. V tomto případě je zvolena forma dotazníkového šetření, které má za účel zjistit hlavní

potřeby místních obyvatel. Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření, průzkumu dané

lokality a charakteru původní stavby jsou zvoleny konečné varianty pro využití nemovitostí.

Na základě volby jednotlivých variant pokračuje průzkum trhu, ve kterém dochází k vyhledání

konkurenčních objektů, ke zjištění, zda existuje poptávka po daných nemovitostech. K těmto

aspektům bude přihlédnuto v konečném vyhodnocení jednotlivých variant.

Pro posouzení možné ekonomické návratnosti z těchto výstavbových projektů je dále

nutné zjistit tržní ceny jednotlivých komodit, které zvolené varianty nabízejí, tedy tržní ceny

nemovitostí v Kolíně. Vyhledáním podobných nemovitostí a použitím porovnávací metody jsou

stanoveny konečné tržní ceny, které představují výnosy jednotlivých návrhů.

Další část této diplomové práce je zaměřena na konkrétní navržené varianty, kde

je vypracován propočet jejich celkových nákladů a předpokládaných výnosů. Pro zjištění

možných rizik je zpracována analýza SWOT a to pro každou variantu samostatně. Závěrem této

diplomové práce je posouzení jednotlivých variant z hlediska ekonomického a následné shrnutí

všech zjištěných výsledků.

Strana 3

2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vypracovat návrh variant možného využití nedokončených

bytových domů v Kolíně. Jednotlivé varianty následně ekonomicky posoudit a vyhodnotit

tu nejvýhodnější z pozice developera.

Pro splnění hlavního cíle této diplomové práce jsou stanoveny cíle dílčí. Jedním z dílčích

cílů je seznámení čtenáře s problematikou developerských projektů v teoretické rovině. Další

dílčí cíl představuje zpracování marketingového průzkumu a průzkumu lokality, jako nástroje

řešení problematiky nedokončených realizací bytových domů.
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3 Definice základních pojmů

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na stručné vysvětlení pojmu developer,

které je v dnešní době často, díky médiím, spojováno s pojmem „zločinec“, který hledí pouze

na svůj vlastní profit. Pokusím se popsat, co vše tato činnost skutečně obnáší a jaký má význam

v oblasti nemovitostí. Dále jsou v této části popsány jednotlivé fáze developerského projektu.

Nejsou opomenuty ani možnosti financování těchto projektů a také jejich možná rizika.

3.1 Developer

Pro úspěšnost developerského projektu je nesmírně důležité, uvědomit si, kdo je vlastně

developer. Developer v oblasti nemovitostí (real estate developer v americké angličtině

a property developer v britské angličtině) vyvíjí pozemek či nemovitost za účelem zvýšení její

hodnoty. Developeři v oblasti nemovitostí čelí obrovské zodpovědnosti. Stavby a v některých

případech i celé části měst, které vytvářejí, jsou součástí celé civilizace.
1

Developerem mohou být různé subjekty, základními z nich jsou:

 Velké stavební společnosti

Jedná se o stavební společnosti, které mají vlastní developerskou divizi. Developerská

společnost je pak jen součástí podniku, která zajišťuje práci pro svou mateřskou společnost.

V takovém případě se developer a dodavatel stavby mohou považovat za jeden subjekt.

Financování je zajišťováno využitím volného kapitálu společnosti nebo pomocí úvěrů.

 Finančně silní jednotlivci nebo skupiny

Jedná se o subjekty, které disponují jistým finančním majetkem a považují developerské

projekty za formu investice. Oblast nemovitostí nemusí být nezbytně jejich hlavní

podnikatelskou činností.

1

[…]


vybudovat v oblasti U Vodárny, co nebylo zmíněno v dotazníku atd.):

Mnohokrát děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku, bez něhož by jen těžko má diplomová

práce došla ke zdárnému konci.

Příloha 2: Rozpočet demoličních prací

Stavební odpad (suť) bude uložen na skládce ZD Kolín, s.r.o. Skládka se nachází 16 km

od objektů a má jednotnou cenu pro uložení staveništní suti 120 Kč/t bez DPH (cihelný materiál,

beton, zemina).

Příloha 3: Rozpis bytů varianty A

1.NP 2.NP 3.NP

Číslo

bytu
Plocha

bytu m
2

Lodžie/

terasy m
2

Číslo

bytu
Plocha

bytu m
2

lodžie/

terasy m
2

Číslo

bytu
Plocha

bytu m
2

Lodžie/

terasy m2

1.A1 49,50 6,40 2.A1 49,40 6,50 3.A1 49,40 6,50

1.A2 71,60 7,10 2.A2 71,70 7,10 3.A2 71,50 7,10

1.A3 71,40 7,10 2.A3 71,20 7,10 3.A3 71,40 7,10

1.A4 71,40 7,10 2.A4 71,30 7,10 3.A4 71,40 7,10

1.A5 71,50 7,10 2.A5 71,70 7,10 3.A5 71,00 7,10

1.A6 49,50 6,40 2.A6 49,40 6,50 3.A6 49,40 6,50

1.A7 49,50 6,40 2.A7 49,40 6,50 3.A7 49,40 6,50

2.A8 63,50 7,10 3.A8 63,90 7,10

1.A9 63,40 7,10 2.A9 63,50 7,10 3.A9 63,40 7,10

1.A10 63,40 7,10 2.A10 63,50 7,10 3.A10 63,40 7,10

2.A11 62,90 7,10 3.A11 62,50 7,10

1.A12 49,50 6,40 2.A12 49,50 6,50 3.A12 49,50 6,50

Celkem: 610,70 68,20 737,00 82,80 736,20 82,80

4.NP 5.NP

Číslo

bytu
Plocha

bytu m
2

Lodžie/

terasy

m2

Číslo

bytu
Plocha

bytu m
2

Lodžie/

terasy

m
2

4.A1 49,40 6,50
4.A2 71,50 7,10 5.A2 65,00 38,30
4.A3 71,40 7,10 5.A3 88,00 33,20
4.A4 71,40 7,10 5.A4 88,00 33,20
4.A5 71,00 7,10 5.A5 64,30 38,30
4.A6 49,40 6,50
4.A7 49,40 6,50
4.A8 63,90 7,10 5.A8 66,80 38,30
4.A9 63,40 7,10 5.A9 66,80 38,30
4.A10 63,40 7,10
4.A11 62,50 7,10
4.A12 49,50 6,50
736,20 82,80 438,90 219,60

Plochy

bytů m2
Lodžie/

terasy m2

Celkem: 3259,00 536,20

Příloha 4: Rozpis bytů varianty B

2.NP 3.NP

Číslo bytu Typ bytu
Plocha bytu

m
2

lodžie/

terasy m
2

Číslo bytu
Typ

bytu
Plocha

bytu m
2

lodžie/

terasy m
2

2.A1 2+kk 57 16 3.A1 2+kk 57 16

2.A2 1+kk 33 3.A2 1+kk 33

2.A3 1+kk 35 11 3.A3 1+kk 35 11

2.A4 2+kk 60 21 3.A4 2+kk 60 21

2.A5 2+kk 60 21 3.A5 2+kk 60 21

2.A6 1+kk 35 11 3.A6 1+kk 35 11

2.A7 3+kk 89 16 3.A7 3+kk 89 16

2.A8 2+kk 57 16 3.A8 2+kk 57 16

2.A9 2+kk 52 5 3.A9 2+kk 52 5

2.A10 3+kk 77 15 3.A10 3+kk 77 15

2.A11 3+kk 77 15 3.A11 3+kk 77 15

2.A12 2+kk 52 5 3.A12 2+kk 52 5

2.A.13 2+kk 57 16 3.A13 2+kk 57 16

741 168 741 168

4.NP

Číslo bytu Typ bytu

Plocha bytu

m
2

lodžie/

terasy m
2

4.A1 2+kk 64 34
4.A2 1+kk 35 10
4.A3 2+kk 60 19
4.A4 2+kk 60 19
4.A5 1+kk 35 10
4.A6 2+kk 64 34
4.A7 3+kk 78 42
4.A8 2+kk 51 35
4.A9 2+kk 51 35
4.A10 3+kk 78 42
Celkem 576 280

Plocha bytů

(1+kk)

m
2

Plocha bytů

(2+kk)

m
2

Plocha

bytů

(3+kk)

m
2

Plocha

lodžií/ teras

m
2

Celkem: 276 1140 642 280

Příloha 5: Rozpis rodinných domů varianty C

Budova A

Označení domu Užitná plocha (m
2
)

Suterén

(m
2
)

Parcela

(m
2
)

RD 1 164 115 850

RD 2 158 115 240

RD 3 158 115 250

RD 4 164 115 470

RD 5 164 115 370

RD 6 158 115 230

RD 7 158 115 200

RD 8 164 115 460

Celkem: 1288 920 3070

Budova B

Označení domu Užitná plocha (m
2
)

Suterén

(m
2
)

Parcela

(m
2
)

RD 1 164 115 1570

RD 2 158 115 430

RD 3 158 115 350

RD 4 164 115 320

RD 5 164 115 470

RD 6 158 115 260

RD 7 158 115 260

RD 8 164 115 1440

Celkem: 1288 920 5100

Celkem užitná

plocha (m
2
)

2740

Parcely celkem

(m
2
)

8170

Suterén (m
2
) 1840