I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-ekonomické řešení startovacího nájemného bydlení
Jméno autora: Bc. Tereza Večeřová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vít Kosina
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, rektorát - OVIČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP bylo zvoleno tak, aby přinutilo autorku využít získaných teoretických vědomostí způsobem, který na skutečném obchodním případě uvažovat ekonomickým způsobem a odpovědět na zdánlivě jednoduchou otázku možného ekonomicky efektivního využití konkrétní investiční příležitosti. Zadání DP mělo za cíl poskytnout čistě ekonomický pohled a na základ konkrétních výpočtů navrhnout možný způsob využití skutečné nemovitosti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Posuzovaná práce zadání bezesbytku splnila. Oproti původním konzultacím došlo k určitému zjednodušení pohledu při posuzování jednotlivých technických variant řešení a zúžení celkového počtu možných řešení, ale na výsledek nemělo toto zjednodušení vliv. Zvolená zjednodušení jsou v textu zdůrazněna při hodnocení parametrů prováděných výpočtů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka se pravidelně zúčastňovala konzultací v dohodnutých termínech, a po poněkud rozpačitém startu dotáhla práci do konečné velmi dobré podoby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Mírný ostych před formulováním zjištěných skutečností lze ospravedlnit spíše nezkušeností než nedostatkem odborných vědomostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Zvolená forma a konečný výsledek práce jsou bez připomínek, odpovídají požadavkům. Rozsah práce odpovídá potřebám zvoleného tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje jsou svou odbornou úrovní použité správně, odpovídají aktuální úrovni poznání řešené oblasti. Přínosné je rovněž využití velmi dobře sestaveného dotazníkového šetření, kdy úspěšně využila svůj osobní vztah k posuzované lokalitě. Studentka rovněž projevila schopnost zajištění dostatku podkladů i tam, kde bylo třeba použít tvůrčí interpretace získaných statistických dat apod.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je svým konečným rozsahem i formou zpracování na vysoké úrovni, studentka se se zadaným tématem vypořádala velice energicky a zjištěné výsledky dokáže i díky zvolené formě konkrétní nemovitosti přesvědčivě obhájit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla provedena samostatně, pouze za odborného vedení zadavatele. Studentka projevila schopnost zajistit jak argumenty podpůrné, tak se i vypořádat s údaji, které zvolený postup během zpracování zpochybňovaly. Zkušenosti získané zpracováním takto zadané DP se pro ni jistě stanou v budoucí praxi užitečné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.1.2015

Podpis: